
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη των εκτάσεων που διέπονται απ’ τις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας και περιλαμβά-

νονται εντός της ευρύτερης περιοχής Καβούσι -

Χάρκια Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου 

συνολικού εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ., όπως 

προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου 0-1-2-3- ....... -64-65-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 

στο απόσπασμα χάρτη με τοπογραφικό υπόβα-

θρο ΓΥΣ, ως αναδασωτέων, λόγω πυρκαγιάς στις 

14-06-2016, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 

38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

και ισχύει, εξαιρουμένων των εντός της καείσας 

περιοχής νομίμως προϋφισταμένων μη δασικών 

εκτάσεων, εκείνων που τελούν υπό νόμιμο καθε-

στώς αλλαγής χρήσης γης, καθώς και όσων -κατά 

την ειδική ενδικοφανή διοικητική δ/σία του άρ-

θρου 14 του ν. 998/1979 ως ισχύει - χαρακτηρίζο-

νται ως μη υπαγόμενες στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 

δάσους εμβαδού 290,40 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Ξυλένιος Πύργος» Δημοτικής Κοινότητας 

Νικήτης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής που 

έχει τμηματικά εκχερσωθεί και καταληφθεί παρά-

νομα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7709 (1)

  Κήρυξη των εκτάσεων που διέπονται απ’ τις δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας και περιλαμβά-
νονται εντός της ευρύτερης περιοχής Καβούσι -
Χάρκια Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου συ-
νολικού εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ., όπως προσ-
διορίζεται με τις συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνου 0-1-2-3- ....... -64-65-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο 
απόσπασμα χάρτη με τοπογραφικό υπόβαθρο 
ΓΥΣ, ως αναδασωτέων, λόγω πυρκαγιάς στις 
14-06-2016, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
και ισχύει, εξαιρουμένων των εντός της καείσας 
περιοχής νομίμως προϋφισταμένων μη δασικών 
εκτάσεων, εκείνων που τελούν υπό νόμιμο καθε-
στώς αλλαγής χρήσης γης, καθώς και όσων -κατά 
την ειδική ενδικοφανή διοικητική δ/σία του άρ-
θρου 14 του ν. 998/1979 ως ισχύει - χαρακτηρί-
ζονται ως μη υπαγόμενες στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 421

4083

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.01.02 10:20:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4084 Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α)
«περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση -
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας κ.ά. δ/ξεις”, του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/79 ως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, 
καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως ισχύ-
ει σήμερα “κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων”.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 
την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής 
νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή 
ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα με μόνη 
την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά την 
δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγροτικής Ανάπτ. και Τροφ.: 
α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000,
ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-
σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 Αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3818/12-02-2010 
(17 Α) που προστέθηκε στο άρθρο 27 του ν. 2664/1998 
(275 Α) επιτάχυνση της δ/σίας κτηματογράφησης και 
κύρωσης δασικών χαρτών κατά τις κείμενες δ/ξεις σε 
περίπτωση πυρκαγιάς σε εκτάσεις εκτός Ν. Αττικής:“οι 
περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιά κηρύσσονται 
μέσα σ' ένα μήνα απ' την εκδήλωσή της υπό κτηματο-
γράφηση, όταν δεν τελούν ή δεν έχουν κηρυχθεί υπό 
κτηματογράφηση και η ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. αναθέτει 
τη σύνταξη δασικού χάρτη κατά τις κείμενες δ/ξεις, οι 
δε μελέτες κτημ/σης και εκπόνησης δασικών χαρτών για 
τις περιοχές αυτές ανατίθενται σύμφωνα με το άρθρο 10 
του ν. 3316/2005”.

8) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δι-
αταγή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του 
ν. 4061/2012/66Α.

9) Τις υπ’ αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-
ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

10) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α) “Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, τις διατά-
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α) 
“Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση”, και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του 
ΥΠΠΕΝ.

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α) “Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 

και άλλες διατάξεις”. 

12) Την υπ’ αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συ-

ντονιστή” αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13) Το γεγονός ότι η πυρκαγιά στις 14-06-2016 κατέ-

στρεψε την άγρια φυσική δασική βλάστηση της καείσας 

περιοχής, καθώς και τη φρυγανική και αραιά δασική σε 

τμήματα εντός αυτής με κλίσεις που υπερβαίνουν το 30%.

14) Το γεγονός ότι η υπόψη καείσα περιοχή δεν έχει 

κηρυχθεί έως και σήμερα υπό κτηματογράφηση, κατά 

τα ανωτέρω.

15) Την υπ' αριθμ. 7073/31-10-2017 εισηγητική πρό-

ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη των 

εκτάσεων που διέπονται απ’ τις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας και περιλαμβάνονται εντός της ευρύτερης 

περιοχής Καβούσι-Χάρκια Τ.Κ. Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. 

Ρεθύμνου, συνολικού εμβαδού 5.501.385,50 τ.μ., όπως 

προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-

νου 0-1-2-3- -64-65-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτη 

με τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ, ως αναδασωτέων, λόγω 

πυρκαγιάς στις 14-06-2016, σε εφαρμογή των δ/ξεων 

του άρθρου 38 παρ. 1 και 2 του ν. 998/1979 όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

και ισχύει, εξαιρουμένων των εντός της καείσας περιοχής 

νομίμως προϋφισταμένων μη δασικών εκτάσεων, εκεί-

νων που τελούν υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής χρήσης 

γης, καθώς και όσων -κατά την ειδική ενδικοφανή διοι-

κητική δ/σία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως ισχύει- 

χαρακτηρίζονται ως μη υπαγόμενες στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Η ευρύτερη καείσα περιοχή προσδιορίζεται με τις συ-

ντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3- ........ -64-65-0 

σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτου με το τοπογραφικό 

υπόβαθρο της ΓΥΣ, που θεωρημένο προσαρτάται και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, αποφα-

σίζουμε:

Την κήρυξη των εκτάσεων που διέπονται από τις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας και περιλαμβάνονται 

εντός της ευρύτερης περιοχής Καβούσι-Χάρκια Τ.Κ. 

Χαρκίων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου συνολικού εμβαδού 

5.501.385,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγ-

μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3- ........ -64-65-0 σε 

ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα χάρτη με τοπογραφικό υπόβα-

θρο ΓΥΣ, ως αναδασωτέων, λόγω πυρκαγιάς στις 14-06-

2016, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 και 

2 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει, εξαιρουμένων των 

εντός της καείσας περιοχής νομίμως προϋφισταμένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4085Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017

μη δασικών εκτάσεων, εκείνων που τελούν υπό νόμιμο 

καθεστώς αλλαγής χρήσης γης, καθώς και όσων -κατά 

την ειδική ενδικοφανή διοικητική δ/σία του άρθρου 14 

του ν. 998/1979 ως ισχύει- χαρακτηρίζονται ως μη υπα-

γόμενες στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Σκοπός της κήρυξης των ως άνω εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής τους για άλλη 

χρήση ή προορισμό, η αποκατάσταση της καταστραφεί-

σας άγριας φυσικής βλάστησης και η επαναφορά της στη 

πρότερη της πυρκαγιάς βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ με την οριογραμμή 

της ευρύτερης καείσας περιοχής συνολικού εμβαδού 

5.501.385,50 τ.μ., που θεωρημένο προσαρτάται και απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με τις συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3- ........ -64-65-0 

σε ΕΓΣΑ' 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 21 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4086 Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4087Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017

 Αριθμ. 2969 (2)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 
δάσους εμβαδού 290,40 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Ξυλένιος Πύργος» Δημοτικής Κοινότη-
τας Νικήτης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι-
κής που έχει τμηματικά εκχερσωθεί και καταλη-
φθεί παράνομα. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 
160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ' αριθ 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκυκλίους διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 303/Α΄/
24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 
3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζό-
μενα της υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 
Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων "περί οδηγιών για εφαρμογή 
του άρθρου 36 του ν. 3698/2008", σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφανεί την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-
οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010). 

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρου 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι υπ' 
αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012
και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/γές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κή-

ρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετι-
κούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 
από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνο-
τρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον 
δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. To με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ' αριθμ. οικ. 41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.ΔΜ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/7-5-2017/
Β') απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με 
εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Τη με αριθμό 13197/17-02-2015 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. όπου μεταξύ άλλων ορίζεται και ότι σε περί-
πτωση διάστασης απόψεων μεταξύ Δασαρχείου και 
Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα υπογράφει το 
σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει σχετική έκθεση 
τεκμηρίωσης των απόψεών του.

16. Την υπ' αριθ. 223/13-01-2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας έκτασης δημοσίου - κατά τεκμήριο - δάσους 
εμβαδού 344,80 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ξυλένιος 
Πύργος» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής που έχει τμηματικά εκχερσωθεί και 
καταληφθεί παράνομα, μετά της συνημμένης σε αυτή 
από 12-01-2017 έκθεσης αυτοψίας και φωτοεμηνείας 
της Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, με τις απόψεις των 
οποίων και μερικώς συμφωνούμε.

17. Τις υπ' αριθ. 3323/10-02-2017, 3324/10-02-2017 
και 3325/10-02-2017 Αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών 
Χαλκιδικής περί κατάρτισης, θεώρησης και επικαιροποί-
ησης δασικών χαρτών Χαλκιδικής.

18. Τη με αριθμό 3847/17-02-2017 με ΑΔΑ 6Ο0ΛΟΡ1Υ-
2ΥΡ απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Χαλκιδικής «περί 
ανάρτησης δασικών χαρτών στο σύνολο της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής για τις Τοπικές/Δημοτικές 
Κοινότητες που αναγράφονται στο συνημμένο Πίνακα 
και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρή-
σεων κατά του περιεχομένου των».

19. Την ταυτάριθμη έκθεση τεκμηρίωσης της Υπηρε-
σίας μας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4088 Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους εμβαδού 290,40 τ.μ. υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-
Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Χ-Ψ-Α που βρίσκεται στη 
θέση «Ξυλένιος Πύργος» Δημοτικής Κοινότητας Νικήτης 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής ως αυτή αποτυπώ-
νεται στο συνημμένο στην παρούσα εξαρτημένο από 
το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο τοπογραφικό σχεδι-
άγραμμα κλίμακας 1:500 σε Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87 και απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 
με όρια:

Βόρεια: Με δασικής και μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση
Ανατολικά: Με ρέμα
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση της προϋφιστάμενης μορφής δάσους 
αειφύλλων πλατυφύλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
0,80-0,90 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Η έκταση αποτελούσε κατά το παρελθόν (έτη 1945 
και 1960) δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων μέσου ποσο-
στού κάλυψης 80-90%, εν συνεχεία το μείζον τμήμα της 
δασικής βλάστησης απομακρύνθηκε (έτη 1971 έως και 
1993), ενώ από το 2007-2009 έως και σήμερα εμφανίζει 
μη δασική μορφή καλυπτόμενη από βάτα και ελάχιστα 
άτομα αειφύλλων πλατυφύλλων.

Η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση 
υπάγεται σε ευρύτερες εκτάσεις που φέρουν Δασικούς 
Κωδικούς Αριθμούς (ΔΚΑ) 4904600650 και 4904601576 
στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη με χαρακτηρισμό ΔΑ 
(00650) και ΔΔ (01576), δηλαδή αντίστοιχα ως "Δάση και 

Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης - Άλλης 

μορφής/κάλυψης έκταση στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 

και τις αυτοψίες» και «Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις 

Α/Φ παλαιότερης λήψης - Δάση και Δασικές Εκτάσεις 

στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και τις αυτοψίες».

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της ίδιας 

προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014-09-08, σε συνδυασμό με το ότι σε 

εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμ-

φωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύται στην σκέ-

ψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά 

της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης 

οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης για ανάκληση 

ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 

αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2017

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4089Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος Δ’ 421/27.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004212712170008*


